
(社)千葉県公認⼼理師協会員の皆さまへ 
 

    神⼾⼤学⼤学院 
    発達⽀援インスティテュート⼼理教育相談室 

                            室⻑ 伊藤 俊樹 
 

「新型コロナウイルス感染症（COVID-19）が 
遠隔⼼理⽀援に与える影響に関するアンケート調査」ご協⼒のお願い 

 
 皆さまにおかれましてはますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。 

突然のメールを差し上げる失礼をお許しください。当⽅は、神⼾⼤学⼤学院⼈間発達環境
学研究科発達⽀援インスティテュート⼼理教育相談室と申します。 
 
 現在、新型コロナウイルス感染症（COVID-19）のかつてない感染拡⼤の状況下にあり、
皆さまにおかれましては、⼤変困難な状況に直⾯していることと思います。 
 
 このような状況を鑑みて、神⼾⼤学⼤学院⼈間発達環境学研究科では、発達⽀援インステ
ィテュートのプロジェクトの⼀環として，医療・福祉・教育・司法・産業の領域において、
コロナウィルスという災害下におけるこころのケアの実態調査を⾏うこととなりました。
調査の⽬的は、特に最近注⽬を集めているオンラインカウンセリング、オンライン相談の利
⽤実態とその可能性及び問題を明らかにし、ポストコロナ社会におけるオンラインカウン
セリング、オンライン相談のありようを明確にすることです。遠隔⼼理⽀援の現状を正確に
把握することは，⼼理臨床の発展ならびに今後の同様の事態に備えるために⾮常に有⽤で
あることが考えられます。 
 
 ご多⽤の折，⼤変恐縮ではありますが先⽣⽅にアンケート調査にご協⼒をお願いしたい
と思い、ご連絡をさせて頂きました。下記、リンクよりアンケートに回答いただくことがで
きます。回答所⽤時間は 10 分ほどとなります。なお、調査へのご協⼒はみなさまの⾃由意
思に委ねられています。ご協⼒いただけない場合でも不利益が⽣じることは⼀切ありませ
ん。調査冒頭の「同意する」を選択すると，この調査への協⼒に同意いただけたものとみな
されます。回答は途中でやめることができ、途中で回答をやめたことによって何ら不利益を
被ることはありません。 
 
 お忙しい中、お⼿数おかけ致しますが、ご協⼒頂けますと幸いです。よろしくお願いいた
します。 
 



 
「新型コロナウイルス感染症（COVID-19）が 

遠隔⼼理⽀援に与える影響に関するアンケート調査」 
 
アンケートの回答に同意下さる⽅は、以下のアンケート調査のリンクからアンケートにお
答え下さい。 
 
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeGkd9fPmvG6qu161MmgqAu86uVO_TsX
h7c9AhWaJ9DI-MoFg/viewform?usp=sf_link 
 

 
**** 
研究計画の内容に関する問い合わせ先 
研究実施責任者： 

神⼾⼤学⼤学院⼈間発達環境学研究科⼈間発達専攻こころ系講座・准教授・ 
発達⽀援インスティチュート⼼理教育相談室⻑ 伊藤俊樹 

 連絡先（078-803-7708, 0320ito@kobe-u.ac.jp <mailto:0320ito@kobe-u.ac.jp>） 
 
研究代表責任者： 

神⼾⼤学⼤学院⼈間発達環境学研究科 発達⽀援インスティチュート⻑  
 研究科⻑ 教授 ⻘⽊ 茂樹 
 連絡先（078-803-7700,aoki@kobe-u.ac.jp <mailto:aoki@kobe-u.ac.jp>） 


